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第 9 讲 应收及预付款项 1

应收及预付款项是指企业在日常生产经营过程中发生的各项债权，包括应收款项和预付

款项。

其中，

应收款项包括应收票据、应收账款、应收利息和其他应收款等；

预付款项则是指企业按照合同规定预付的款项，如预付账款等。

一、应收票据

（一）应收票据概述

应收票据是指企业因销售商品、提供劳务等而收到的商业汇票。

商业汇票是一种由出票人签发的，委托付款人在指定日期无条件支付确定金额给收款人或持

票人的票据。（类似欠条）

根据承兑人的不同，商业汇票分为商业承兑汇票和银行承兑汇票。

商业汇票的付款期限，最长不得超过六个月。

企业申请使用银行承兑汇票时，应向其承兑银行按票面金额的 0.5‰交纳手续费，将其记入

“财务费用”科目中。

（二）应收票据的账务处理

1.前提

（1）设科目：企业应当设置“应收票据”科目，借方登记取得应收票据的面值，贷方登记到

期收回票款或到期前向银行贴现的应收票据的票面余额，期末余额在借方，反映企业持有的

商业汇票的票面金额。

2.账务处理

（1）取得应收票据和收回到期票据

①因债务人抵偿前欠货款而取得的应收票据

借：应收票据

贷：应收账款

②因销售商品、提供服务等而收到开出、承兑的商业汇票

借：应收票据

贷：主营业务收入/其他业务收入

应交税费—应交增值税（销项税额）

③商业汇票到期收回款项时
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借：银行存款（实际收到的金额）

贷：应收票据

【例 2-4】甲公司为增值税一般纳税人，2x19 年 9 月 1日向乙公司（为增值税一般纳税人）

销售一批产品，货款为 1500000 元，尚未收到，已办妥托收手续，适用的增值税税率为 13%。

2x19年9月15日，甲公司收到乙公司寄来的一张3个月到期的商业承兑汇票，面值为1695000

元，抵付产品货款。

2x19 年 12 月 15 日，甲公司上述应收票据到期，收回票面金额 1695000 元存入银行。

甲公司应编制的会计分录如下：

借：应收账款 1695000

贷：主营业务收入 1500000

应交税费—应交增值税（销项税额）195000

借：应收票据 1695000

贷：应收账款 1695000

借：银行存款 1695000

贷：应收票据 1695000

（2）转让应收票据（当钱使）

实务中，企业可以将自己持有的商业汇票背书转让。

账务处理：

借：材料采购/原材料/库存商品等

应交税费—应交增值税（进项税额）

贷：应收票据

银行存款（差额）

【例 2-5】承【例 2-4】甲公司为增值税一般纳税人，假定于 2x19 年 10 月 15 日将上述应收

票据背书转让，以取得生产经营所需的 A材料，该材料价款为 1500000 元，适用的增值税税

率为 13%。甲公司应编制如下会计分录：

借：原材料 1500000

应交税费—应交增值税（进项税额）195000

贷：应收票据 1695000

（3）贴现业务

借：银行存款（实际收到金额）

财务费用（差额，可借可贷）

贷：应收票据

提示：

如果是带息票据，即票据会产生相应的利息收入，此时贴现会出现贷方差额（即贷方登记

财务费用）的情况。
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【例题 1·单选题】（2016 年）企业将持有的不带息的商业汇票向银行申请贴现，支付给银行

的贴现息应记入的会计科目是（）。

A.财务费用 B.管理费用

C.投资收益 D.营业外支出

【答案】A

二、应收账款

（一）应收账款的内容

应收账款，是指企业因销售商品、提供劳务等经营活动，应向购货单位或接受劳务单位

收取的款项，主要包括企业销售商品或提供劳务等应向有关债务人收取的价款及代购货单位

垫付的包装费、运杂费等。

（二）应收账款的账务处理

（1）实现销售

借：应收账款

贷：主营业务收入/其他业务收入

应交税费——应交增值税（销项税额）

银行存款（代垫各类款项）

（2）收回应收款项

借：银行存款（实际收到金额）

财务费用（现金折扣的金额）

贷：应收账款

（3）用商业汇票进行结算

借：应收票据

贷：应收账款

注：不单独设置“预收账款”科目的企业，预收的款项也可以在“应收账款” 科目的贷方核算。

如果“应收账款”科目的期末余额在贷方，则反映企业预收的款项。

【例题 2·单选题】某增值税一般纳税人销售商品一批，取得货物增值税专用发票上注明的价

款为 200 万元，适用的增值税税率为 13%，为购买方代垫运费 4 万元，款项尚未收回。该

企业应确认的应收账款为（ ）万元。

A.230 B.204 C.226 D.200

【答案】A

【解析】该增值税一般纳税人应确认的应收账款=200×（1+13%）+4=230（万元）。

【例题 3·单选题】某企业在 2020 年 4 月 8 日销售商品 100 件，增值税专用发票上注明

的价款为 20 000 元，增值税税额为 2 600 元。企业为了及早收回货款而在合同中规定的

现金折扣条件为 2/10，1/20，N/30。假定计算现金折扣时不考虑增值税。如果买方 2020 年

4 月 14 日付清货款，该企业实际收款金额应为（ ）元。

A.22 332 B.22 600 C.23 148 D.22 200

【答案】D

【解析】该企业实际应收款金额为 20000*（1-2%）+2600=22200 元。
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三、预付账款

（一）概念

预付账款，是指企业按照合同规定预付的款项。（定金）

（二）账务处理

付款时：

借：预付账款

贷：银行存款

收货时：

借：原材料等

应交税费—应交增值税（进项税额）

贷：预付账款

补付余款时：

借：预付账款

贷：银行存款

收到退回多余金额时：

借：银行存款

贷：预付账款

注：预付款项不多的企业，也可以不设置“预付账款”科目，将预付的货款记入“应付账款”科
目的借方。

【例题 4·单选题】企业未设置“预付账款”科目，发生预付货款业务时应借记的会计科目是

（ ）。（2017 年）

A. 预收 款 B. 其他应付款

C. 应收账款 D. 应付账款

【答案】D

【解析】企业未设置“预付账款”科目，发生预付货款业务时应借记的会计科目是“应付账款”
科目。

【例题 5•单选题】（2016 年）如果企业预付款项业务不多且未设置“预付账款”科目，企业预

付给供应商的采购款项，应记入（）。

A.“应收账款”科目的借方

B.“应付账款”科目的贷方

C.“应收账款”科目的贷方

D.“应付账款”科目的借方

【答案】D

【解析】企业未设置“预付账款”科目，发生预付货款业务时应借记的会计科目是“应付账款”
科目。

【例题 6·判断题】企业日常核算中不设置“预付账款”账户，期末编制资产负债表时不需要填

列“预付款项”项目。（ ）（2018 年）

【答案】×
【解析】预付账款情况不多的企业，可以不设置“预付账款”账户，而将预付的款项通过“应
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付账款”科目借方核算，期末“应付账款”明细科目借方余额需要填列在“预付款项”项目。

四、应收股利和应收利息

（一）应收股利的账务处理

应收股利，是指企业应收取的现金股利和应收其他单位分配的利润。

会计处理：

被投资单位宣告分配时：

借：应收股利

贷：投资收益（交易性金融资产持有期间）

实际收到时：

借：其他货币资金—存出投资款（上市公司）

银行存款（非上市公司）

贷：应收股利

（二）应收利息的账务处理

应收利息是指企业根据合同或协议规定向债务人收取的利息。

会计处理：

借：应收利息

贷：投资收益等

五、其他应收款

（一）其他应收款的内容

其他应收款是指企业除应收票据、应收账款、预付账款、应收股利和应收利息以外的其他各

种应收及暂付款项。其主要内容包括：

（1）应收的各种赔款、罚款，如因企业财产等遭受意外损失而应向有关保险公司收 取的赔

款等；

（2）应收的出租包装物租金；

（3）应向职工收取的各种垫付款项，如为职工垫付的水电费、应由职工负担的医药费、房

租费等；

（4）存出保证金，如租入包装物支付的押金；

（5）其他各种应收、暂付款项。

【例题 7·单选题】下列各项中，属于“其他应收款”科目核算内容的是（ ）。

（2018 年）

A.为购货单位垫付的运费

B.应收的劳务款

C.应收的销售商品款

D.为职工垫付的房租

【答案】D

【解析】选项 ABC 应计入应收账款。

【例题 8·单选题】下列各项中，应计入资产负债表“其他应收款”项目的是（ ）。

（2016 年）
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A.应付租入包装物的租金

B.销售商品应收取的包装物租金

C.应付短期租赁固定资产的租金

D.无力支付到期的银行承兑汇票

【答案】B

【解析】选项 AC 计入其他应付款；选项 D 计入短期借款。

【例题 9·多选题】下列各项中，属于“其他应收款”科目核算内容的有（ ）。

（2018 年）

A.租入包装物支付的押金

B.出差人员预借的差旅费

C.被投资单位已宣告但尚未发放的现金股利

D.为职工垫付的水电费

【答案】ABD

【解析】选项 C 不通过“其他应收款”科目核算； 会计分录为：

借：应收股利 贷：投资收益

（二）其他应收款的账务处理发生时：

借：其他应收款

贷：银行存款等

还款（核销）时：

借：管理费用等（核销，比如核销预支的差旅费）

银行存款等（余款）

贷：其他应收款

银行存款等（补付）


